- 1 -

第 174 回 教育研究評議会議事概要

１ 日 時 平成29年12月8日（金） 16:58 ～ 17:03

２ 場 所 松風会館 第１会議室

３ 出席者 髙橋(姿)学長，濱口，大浦，高橋(均)，髙比良，小田，箕口，松井，坂本，

宮田，阿部，髙橋(秀)，小久保，永井，渡邊，松尾，三ツ井，牛木，齋藤，

柴田，八坂，馬場，上村，澤村，山崎，前野，大鳥，染矢，前田，小椋，

鈴木(敏)，末吉，中田，鳴海，中村，岩渕，那波，福岡，鈴木(榮)，小林，

大野

（オブザーバー：田代監事）

（欠席者：小野（高），原，小野（和），鈴木（光），田邊，西口）

４ 議事概要の確認

第173回（29.10.26）の教育研究評議会議事概要が確認された。

５ 審議事項

(1) 新潟大学入学者選抜規則の一部改正について
平成32年度から実施される大学入学共通テストの導入に伴う，新潟大学入学者選

抜規則の一部改正について，資料１に基づき審議し，承認した。

６ 報告事項

議長から，10月26日，11月17日及び12月8日に開催された全学委員会の審議事項
（下記(1)～(8)）について報告があり，各委員会で承認された事項については，当該
委員会の終了時に学長としても承認している旨の説明があった。

(1) 全学教員配置調整委員会（29.10.26）（29.11.17）について

[29.10.26]
① 平成30年度のポイント配分について

平成30年度のポイント配分について審議し，「学長裁量ポイント（供出分）の
配分に係る基本的考え方」の文言を一部修正することを含め，承認した。

② ポイント制の下での教員選考及び教員人件費管理の運用について
ポイント制の下での教員選考及び教員人件費管理の運用について審議し，ポイ

ント制の下での教員選考については原案どおり承認し，ポイント制による教員人
件費管理の運用については継続審議とした。

[29.11.17]
ポイント制による教員人件費管理の運用について
継続審議としていたポイント制による教員人件費管理の運用について審議し，

承認した。

(2) 特任教員等選考委員会（29.10.26）について
特任専門職員の採用について
国際連携推進本部から申請のあった1名の特任専門職員の採用について審議し，

承認した。

- 2 -

(3) 大学改革・大学評価委員会（29.11.17）について
第３期中期目標期間における大学機関別認証評価等受審スケジュールについて
第３期中期目標期間における大学機関別認証評価等受審スケジュールについて

審議し，大学機関別認証評価については平成33年度に，教職大学院認証評価につ
いては平成30年度に受審することとして承認した。

(4) 財務委員会（29.11.17）について
平成29年度新潟大学補正予算（第１号）について
平成29年度新潟大学補正予算（第１号）について審議し，承認した。

(5) 情報セキュリティ・個人情報保護委員会（29.11.17）について
国立大学法人新潟大学における独立行政法人等非識別加工情報の提供等に関する
規程の制定等について
独立行政法人等の保有する個人情報の保護に関する法律の改正に伴う，関係規

程の制定等について審議し，承認した。

(6) 大学教育委員会（29.11.17）（29.12.8）について

[29.11.17]
① 平成30年度授業科目の開設について

平成30年度授業科目の開設について審議し，承認した。
② 平成30年度履修手続き等の日程について

平成30年度履修手続き等の日程について審議し，承認した。
③ 平成30年度非常勤講師の任用について

平成30年度非常勤講師の任用について審議し，承認した。
[29.12.8]
① 「地（知）の拠点大学による地方創生推進事業（ＣＯＣ＋）」に係る新潟地域志
向科目の単位互換に関する覚書について
「地（知）の拠点大学による地方創生推進事業（ＣＯＣ＋）」に係る新潟地域

志向科目の単位互換について，本学を含む県内８大学で覚書を締結することにつ
いて審議し，承認した。

② 自然災害等に対する全学的休講措置の申合せについて
台風・地震等の自然災害発生時の学生の安全確保を目的とした「全学的休講措

置の申合せ」の制定について審議し，承認した。

(7) 国際交流委員会（29.11.17）（29.12.8）について

[29.11.17]
大学間交流協定の締結について
コーチン科学技術大学（インド）との大学間交流協定の締結について審議し，

承認した。
[29.12.8]
国立六大学国際連携機構とミャンマー政府教育省高等教育局との協定の締結につ
いて
国立六大学国際連携機構とミャンマー政府教育省高等教育局との協定の締結に

ついて審議し，承認した。

(8) 入学試験委員会（29.12.8）について
① 平成31年度新潟大学入学資格審査実施要項について

平成31年度新潟大学入学資格審査実施要項について審議し，承認した。

- 3 -

② 新潟大学入学者選抜規則等の一部改正について
平成32年度から実施される大学入学共通テストの導入に伴う，新潟大学入学者

選抜規則等の一部改正について審議し，承認した。

(9) 第85回経営協議会（29.11.29）について （未定稿）
議長から11月29日開催の第85回経営協議会について，次のとおり報告があった。

【審議事項】
① 平成29年度新潟大学補正予算（第１号）について

平成29年度新潟大学補正予算（第１号）について審議し，承認した。
② 国立大学法人新潟大学職員就業規則等の一部改正等について

平成29年人事院勧告及び国家公務員退職手当法の一部改正等を踏まえた，本学

の職員就業規則等の一部改正等について審議し，承認した。

③ 国立大学法人新潟大学役員給与規則の一部改正について
平成29年人事院勧告を踏まえた，本学役員の給与改定に係る役員給与規則の一

部改正について審議し，承認した。
④ 国立大学法人新潟大学役員退職手当規則の一部改正について

国家公務員退職手当法の一部改正を踏まえた，本学役員の退職手当の見直しに

係る役員退職手当規則の一部改正について審議し，承認した。

【報告事項】
① 平成28年度に係る業務の実績に関する評価結果について

国立大学法人法第31条の3第2項の規定に基づき通知のあった，本学の平成28年
度に係る業務の実績に関する評価結果について報告した。

② 平成29年度予算執行状況等について
平成29年9月30日現在における本学の平成29年度予算執行状況等について報告し

た。

次回，教育研究評議会（第175回）は，平成30年1月25日（木）に開催